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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak rodiče a děti vnímají školní družinu ZŠ a MŠ

generála Františka Fajtla DFC v MČ Praha - Letňany a co od ní očekávají. Praktická část

nejprve zjišťuje formou dotazníku úroveň povědomí rodičů o fungování školní družiny,

a zda jsou jejich očekávání naplněna. Dále se soustřeďuje na vnímání pozitiv a negativ

školní družiny z pohledu dětí, které ji navštěvují.

Teoretická část shrnuje obecné normativní cíle, poslání, funkce a personální podmínky

chodu školní družiny a představuje konkrétní provozní podmínky fungování zkoumané

školní družiny, která je zkoumána v praktické části. Diskutována je také otázka

vzájemné spolupráce vychovatele a rodiče. V závěru práce popisuje výsledky praktické

části, formuluje očekávání rodičů a dětí, a porovnává je s teoretickými poznatky

a možnostmi realizace.

Klíčová slova: vychovatel, rodiče, děti, školní družina, očekávání, spolupráce

Abstract

This bachelor thesis deals with parents’ und children’s perceptions, opinions

and expectations regarding the after school club centre of General František Fajtl DFC

Grammar School and Kindergarten in the district of Prague-Letňany. The explorative

part of the thesis entails a survey via questionnaires on parents’ expectations

and opinions how the school youth centre works. Attending children’s perceptions

of strengths and weaknesses of the youth centre are included as well.

The theoretical part of the thesis analyses normative goals, mission, function and staff

conditions of school youth centres in general and the above mentioned centre

in particular. The question of mutual cooperation between parents and staff in charge

is also discussed. The conclusion synthesises the main findings of both of these parts –

that is, the expectations of the parents and children are compared with the theoretical

groundwork and supplemented with feasible options of its implementation.

Key words: educator, parents, children, after school club, expectations, cooperation
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Úvod
Tato bakalářská práci nese název „Školní družina z pohledu rodičů a dětí“ a jejím cílem

je primárně zjistit, jaká očekávání mají rodiče a děti od školní družiny. Druhotným cílem

práce je zjistit, zda jsou tato očekávání naplněna či nikoliv.

Již druhým rokem pracuji v ZŠ a MŠ generála Františka Fajtla DFC v Letňanech, práce

mě baví a zajímá, ovšem setkávám se ve své praxi s různými názory na funkci a poslání

školní družiny i samotné vychovatelky, a to ať už z pohledu rodičů, známých, přátel,

tak samotných dětí. Do družiny jsem sama nikdy nechodila, ale měla jsem spoustu

přátel a spolužáků, kteří ji navštěvovali. Sama jsem také viděla, jak fungovala školní

družina ve městě, kde jsem vyrůstala. Pokud mohu subjektivně posoudit práci

vychovatelek před 10 lety a dnes, tíhla bych k tvrzení, že se přístup vychovatelů

ve školní družině změnil a nároky na vychovatele v družině jsou vyšší, ať už z pozice

samotného zaměstnavatele nebo rodičů. Přišlo mi tedy zajímavé popsat, jak školní

družina vůbec funguje, co je jejím cílem a posláním, jaký má řád a co je náplní práce

vychovatelky. Teorii jsem opřela o vhodnou legislativu, dokumenty a odbornou

literaturu. Teoretickou část práce jsem místy doplnila o konkrétní příklady aktivit

a činností, abych ukázala propojenost teorie s praxí – své poznatky a zkušenosti jsem

psala menším písmem, aby práce byla více přehledná.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo zjistit, jaký pohled na školní družinu

mají rodiče dětí a děti samotné. Zaměřila jsem se na to, jaké mají rodiče povědomí

o jejím fungování, zda vůbec nějaká očekávání od školní družiny mají a pokud ano,

zda jsou naplněna či nikoliv.

V závěru jsem srovnala očekávání dětí a rodičů s reálnými možnostmi ZŠ a MŠ generála

Františka Fajtla DFC.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Školní družina
Školní družinu můžeme definovat jako školské zařízení, které stojí mimo vyučování,

nikoliv však mimo výchovu. Legislativně vymezuje školní družinu tzv. školský

zákon č. 561/2004 a vyhláška č. 74/2005. Bedřich Pávek a Jiřina Pávková ve své knize

Školní družina ji vymezují jako samostatnou oblast výchovně-vzdělávací činnosti, která

se řídí pravidly pedagogiky volného času a specifickými požadavky.1 Je potřeba říci,

že školní družina neplní funkci dalšího školního vzdělávání v odpoledním bloku dne.

Školní družina je zaměřena především na volný čas dětí a je to pro děti jakýsi

přechodník mezi dopoledním vyučováním a odpoledním pobytem doma. Nelze ovšem

tvrdit, že jde o pouhé hlídání dětí, kdy by vychovatelé na děti pouze dohlíželi a žádnou

činnost s nimi nedělali. Školní družina jakožto zařízení pro zájmové vzdělávání by měla

jednak poskytovat dostatečné množství nabídek různých zájmových činností, jednak

potřebný prostor pro odpočinek dětí a jejich rekreaci. Co se týče rekreace - v praxi jde

především o vycházky do přírody, pohybové aktivity a pobyt na čerstvém vzduchu.

Pod zájmovou činností si lze představit různé kroužky či nabídky vyrábění, hry, kvízové

aktivity atp.2

Spousta dospělých z mého okolí vnímá školní družinu jako okrajovou záležitost,

ve smyslu, že tuto službu využívá jen malé procento dětí z každé třídy. Ráda bych

ukázala na příkladu z mé praxe, že to není tak úplně pravda. Z celkového počtu 26 žáků

mé třídy 2. A využívá družinu všech 26 dětí. V paralelních třídách 2. B a 2. C navštěvuje

družinu též plný počet dětí ze třídy. Zajímala mě obecná statistika z loňského roku

2017/2018. Z té vyplývá, že v České republice fungovalo 4 070 družin (13 016

oddělení), z toho jen v Praze číslo vyšplhalo na 261 družin (1 740 oddělení). Celkem za

minulý rok bylo zapsáno v ČR 337 192 dětí do družiny, v Praze to čítalo 45 690 dětí,

což nejsou zanedbatelná čísla.3

1 PÁVKOVÁ, Jiřina a Bedřich HÁJEK. Školní družina. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8751-5. Str.

12

2
PÁVKOVÁ, Jiřina, ref. 1 str. 12-13

3 Školní družiny v krajském srovnání - družiny, oddělení, žáci, pracovníci ve školním roce 2017/18

[online]. In [cit. 2018-12-16]. Dostupné z: Školní družiny v krajském srovnání

https://www.czso.cz/documents/10180/61508174/2300421894.pdf/fc632eed-5d21-41ce-bef0-

401c17d6f750?version=1.2
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Pokud srovnáme celkové číslo zapsaných žáků do družiny s roky 2015/2016, vyčteme

z tabulek, že se zvýšila kapacita téměř o 20 000 žáků. Jedná se o děti, které navštěvují

školní družinu pravidelně.4

Lze tedy tvrdit, že školní družina vychovává značnou část dětské populace, a proto by

její funkce a cíle měly mít určitý řád, smysl i postavení v očích společnosti. Nezřídka

se však setkávám s názory společnosti, že školní družina je pouze o hlídání dětí. S tímto

tvrzením nesouhlasím ani já, ani mé kolegyně, ani oficiální dokumenty. Pojďme si tedy

nastínit hlavní cíle a poslání školní družiny.

1.1 Definice školní družiny – cíle, poslání, podmínky

V první kapitole začněme definováním toho, co školní družina (dále ŠD) vlastně je, co je

jejím posláním, cílem, jaké podmínky družina musí splňovat a jaké podmínky jsou

nutné pro její úspěšné fungování.

1.1.1 Cíl a poslání ŠD

Obecným cílem ŠD je působit výchovně na dítě tak, aby bylo všestranně harmonicky

rozvinuté, přičemž výchova ve školní družině může mít několik složek. Jedná se

o výchovu mravní, tělesnou, estetickou, pracovní i rozumovou. 5 Družina se snaží

o celkový vývoj dítěte, o podporu jeho pohybových schopností, dbá o jeho bezpečí

a zdraví a snaží se děti motivovat k všeobecnému přehledu a k pozitivním sociálním

kontaktům.

Školní družina poskytuje dětem přípravného stupně a prvního stupně základní školy

zájmové vzdělávání, odpočinkové činnosti, prostor pro přípravu na vyučování

i pro rekreační činnosti.

4 Tab. 57 Školní družiny - družiny, oddělení, žáci, pracovníci - krajské srovnání (školní rok 2015/16)

[online]. [cit. 2018-12-16]. Dostupné z:


[…]


minut. Veškeré odpovědi jsou zcela anonymní. Prosím Vás o upřímné vyplnění. Pokud

není napsáno jinak, zaškrtávejte vždy jen jednu odpověď. V otevřených otázkách

budete mít prostor pro vlastní vyjádření Vašeho pohledu na danou problematiku. Čím

konkrétnější odpověď mi napíšete, tím přínosnější dotazník bude jak pro mou práci, tak

pro Vás a Vaše děti. Ráda bych se zasadila o to, aby alespoň nějaké Vaše postřehy

pomohly k reálné pozitivní změně, pokud to bude možné. Děkuji předem za Váš čas,

který dotazníku věnujete,

Bendová Anna, DiS.

1. Vaše dítě navštěvuje třídu

2. A

2. B

2. C

2. Jak často navštěvuje vaše dítě školní družinu?

Každý den

2-4x týdně

jednou týdně a méně
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3. Navštěvuje vaše dítě ranní družinu?

Ano

Ne

4. Je pro vás dostačující provozní doba školní družiny?

Ano, zcela

Ne, využívali bychom rádi školní družinu déle než do 17:00

Ne, využívali bychom rádi školní družinu dříve než od 6:30

5. Jste spokojeni s vybavením školní družiny?

Ano

Ne

Neznám ho

6. Jste spokojeni s prostory ŠD?

Ano

Ne

Neznám je

7. Chodí vaše dítě do ŠD rádo? Napište proč ano nebo proč ne. Pokud nevíte,

odpovězte ,,nevím''
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8. Seřaďte prosím činnosti školní družiny podle toho, co nejvíce chcete, aby Vašemu

dítěti bylo v družině nabízeno a oznámkujte 1-7 (1= nejdůležitější, 7= nejméně

preferované)

Pobyt venku na zahradě ŠD, hřištích

Prostor pro volné hraní a aktivity

Nabídka kroužků

Relaxační techniky – čtení, diskuze, odpočinek

Nabídka tvoření a společného vyrábění

Učení nových věcí, poskytování zajímavých informací

Výlety a akce mimo školu (solná jeskyně, divadla, planetárium, výstavy, knihovna,

jumpark…)

9. S jakými očekáváními svěřujete dítě do školní družiny? Oznámkujte prosím 1-5

(přičemž 1 = nejdůležitější, 5= nejméně důležité hledisko). Pokud žádná očekávání

nemáte, zaškrtněte u všech odpovědí 5.

Chci, aby dítě bylo v bezpečí pod dohledem dospělých osob

Chci, aby dítě trávilo čas s kamarády a ne samo doma

Chci, aby se dítě naučilo fungovat ve společnosti

Chci, aby dítě mělo možnost vyplnit volný čas různorodými aktivitami

Chci, aby dítě vyrůstalo v kolektivu vrstevníků

10. Přejete se, aby si dítě dělalo domácí úkoly během školní družiny? Pokud chcete

svou odpověď zdůvodnit, zaškrtněte i poslední možnost, prosím.

Ano

Ne

Zdůvodnění:
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11. Myslíte si, že čas ve ŠD je pro vaše dítě prospěšné? Zdůvodněte svou odpověď,

prosím.

12. Obešli byste se bez ŠD? Lze zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

13. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD z webových stránek? Lze

zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

14. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD ze třídních schůzek? Lze zaškrtnout

více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:
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15. Jsou pro vás dostačující informace ohledně ŠD od vaší kmenové vychovatelky?

Lze zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

16. Navštěvovali jste sami v dětství ŠD?

Ano

Ne

17. Pozorujete nějaký rozdíl mezi fungováním ŠD v období vašeho dětství a dnes?

Pokud ano, vypište své postřehy prosím do poslední kolonky.

Ano

Ne

Vaše postřehy:

18. Pozorujete nějaký rozdíl mezi fungováním ŠD za rok 2017/2018 a 2018/2019?

Pokud ano, vypište své postřehy prosím v poslední kolonce.

Ano

Ne

Vaše postřehy:
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19. Jak se dozvídáte o tom, co dělá vaše dítě ve ŠD? (můžete zakroužkovat více

odpovědí)

Od dítěte

Od paní vychovatelky

Z webových stránek

Z doslechu

Nevím, jaké činnosti dítě v družině dělá

20. Zdá se vám dostačující spolupráce mezi učitelkou a vychovatelkou? Můžete

zaškrtnout více odpovědí.

Ano

Ne

Prostor pro připomínky:

21. Zdá se vám dostačující spolupráce mezi vychovatelkou a Vámi? Můžete

zaškrtnout více odpovědí

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

98

22. Jste spokojeni s tím, jak se jedná s Vaším dítětem ve ŠD? Můžete zaškrtnout více

odpovědí

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

23. Souhlasíte s principem odměn a trestů? Pokud máte nějaké postřehy či

připomínky, zaškrtněte i poslední volbu a vypište je prosím.

Ano

Ne

Chtěl/a bych dodat, že

24. Měli jste / máte nějaká očekávání od školní družiny, která nejsou naplněna?

Vypište prosím.

25. Měli jste / máte nějaká očekávání od školní družiny, která jsou naplněna? Vypište

prosím.
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26. Co byste chtěli sdělit za zpětnou vazbu ať už pozitivní či negativní? (prostor pro

vaše nápady na zlepšení chodu ŠD, pochvalu, kritiku v čem vidíte limity ŠD atp.)
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