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Studentka si vybrala pro svou bakalářskou práci zajímavé téma: očekávání rodičů dětí,
které navštěvují školní družinu. Cílem bakalářské práce bylo „zjistit, jaká očekávání od školní
družiny mají rodiče dětí z druhých tříd a jaký pohled mají děti na školní družinu“ (s. 83).

Těžištěm práce je anketa provedená mezi rodiči dětí 2. tříd konkrétní pražské školy,
které navštěvují školní družinu. Vzhledem k tomu, že autorka neuvádí žádné hypotézy ani
metodiku svého dotazování, nelze práci jako celek, ani její praktickou část považovat za
výzkum.

Po stránce jazykové i po stránce vnější úpravy je předložená práce na velmi dobré
úrovni. Jeden z největších nedostatků práce představuje její formální stránka, a to hlavně
v těchto ohledech:

 autorka cituje velmi málo odborné literatury (10 monografií, 1 slovník a 9 internetových
zdrojů)

 autorka ignoruje jakékoliv citační standardy (necituje podle normy ISO 690 a
internetové zdroje identifikuje zcela nedostatečně)

 v praktické části uvádí autorka mnoho zbytečných grafů; některé z nich jsou dokonce
těžko čitelné a nesrozumitelné

Nejvýznamnější slabinou práce je ovšem zřejmé nepochopení smyslu a formy závěrečné práce
na vysoké škole. Student má v bakalářské práci prokázat, že je schopen uchopit své téma
odborně správně, tedy že umí na výzkumnou otázku odpovědět na základě argumentů
vycházejících z odborné literatury a/nebo vlastního výzkumu.

Teoretická část práce je pojata čistě popisně. Autorka v abstraktu uvádí, že v ní „shrnuje
obecné normativní cíle, poslání, funkce a personální podmínky chodu školní družiny a
představuje konkrétní provozní podmínky fungovaní zkoumané školní družiny, která je
zkoumána v praktické části“. V praktické části se autorka snažila „zjistit, jaký pohled na školní
družinu mají rodiče dětí a děti samotné“ (viz Úvod).

V první kapitole teoretické části se studentka pokusila obecně charakterizovat instituci
„školní družina“, a to jak z hlediska legislativy, metodických pokynů a odborné literatury
(knihy Hájka a Pávkové Školní družina). Obecná tvrzení autorka „dokládá“ příklady z vlastní
praxe, které jsou správně graficky odlišeny od ostatního textu. V této kapitole čtenáře ruší
prolínání různých rovin (předpisy, principy, zkušenosti). Většina tvrzení není opatřena
relevantním argumentem. Zejména kap. 1.2, v níž se autorka zabývá pojmy jako „volný čas“,
„výchova“ a „vzdělávání“, dělá dojem, jakoby autorka během svého studia neabsolvovala
žádné pedagogické předměty: z nevelkého počtu pramenů si očividně vybírá formulace, které
jí subjektivně připadají relevantní, ale nepodrobuje je žádné kritice ani srovnání s jinými
prameny. Místo aby použila aktuální literaturu, používá publikace více než 10 let staré, bez
ohledu na různý charakter dokumentu (monografie, učebnice, slovník, bakalářská práce). Do
první kapitoly, která by měla být obecná, z neznámého důvodu zařazuje kap. 1.4, v níž popisuje
organizaci a činnost konkrétní školní družiny. Celá kapitola je dosti nesourodá – jedná se o
určitý mix z různých zdrojů, včetně vlastní zkušenosti, přičemž nejsou uvedena kritéria, podle
nichž autorka vybírala informace a názory, které používá.

Druhá kapitola je nadepsána: „Trojúhelník dítě – vychovatel – rodič“, přičemž není
jasné, z jaké pedagogické koncepce autorka vychází. Tato kapitola obsahuje řadu podnětných

myšlenek a přijatelných pedagogických zásad, ale přitom má formu volného vyprávění; autorka
svá tvrzení ničím nedokládá, ani se neodvolává na autority (necituje důsledně prameny).

Třetí kapitola měla být přípravou na praktickou část, takže je zcela v pořádku, že
obsahuje konkrétní údaje o zkoumané školní družině. Do této kapitoly měla autorka shromáždit
všechny konkrétní informace, které jsou nesmyslně rozesety v předchozích kapitolách. Od této
kapitoly bych také očekával stanovení hypotéz anebo alespoň obecných předpokladů, které by
měly být ověřeny v praktické části práce.

Praktická část – podobně jako teoretická – je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole
autorka přináší výsledky ankety provedené mezi rodiči. Tato kapitola je neúměrně rozsáhlá (s.
43-74). Příčinou je zbytečně velké množství grafů a doslovné citace všech odpovědí na otevřené
otázky. Autorka získaná data nijak neanalyzuje. Názory pouze shrnuje, případně (subjektivně)
interpretuje.

Rozhovor s dětmi, o němž autorka referuje v druhé kapitole praktické části, byl
proveden a vyhodnocen o poznání lépe (strukturovaněji) než dotazníkové šetření rodičů. Škoda
jen, že autorka neudělala z tohoto šetření základní východisko praktické části práce.

Třetí kapitola má být srovnáním očekávání a reality, a to jak z hlediska rodičů, tak i
z hlediska dětí. Problém je v tom, že formulace očekávání je u obou skupin, zejména u rodičů,
poměrně vágní a obraz reality je zprostředkován pouze prostřednictvím pravidel a dokumentů
zkoumané družiny a zkušeností autorky.

Vzhledem k tomu, že samotný cíl práce byl pouze „zjištění“ (názoru rodičů a dětí), a
nikoliv empirické ověření hypotéz, lze tvrdit, že autorka svůj záměr splnila, a tak naplnila cíl
své bakalářské práce. Proto doporučuji bakalářskou práci Anny Bendové k obhajobě. Vzhledem
k výše naznačeným závažným metodickým a formálním nedostatkům, není dle mého názoru
možné předloženou práci hodnotit lépe než známkou E.
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